- 1 -

青川县体育事务中心

青体〔2019〕17 号 签发人：赵丽萍

青川县体育事务中心
关于举办“体彩杯”青川县首届男子五人制足

球联赛的通知

广大足球爱好者：

为认真贯彻中央、省、市关于全民健身工作的相关文件、

会议等精神，贯彻落实好习近平总书记关于健康中国系列讲

话精神，围绕决战决胜脱贫攻坚，加快推进体旅产业融合发

展，给力全域旅游，助推“乡村振兴”，着力加快建设健康青

川、美丽青川、幸福青川。全面落实国务院《全民健身条例》，

- 2 -

认真实施《青川县全民健身实施计划》，同时，进一步丰富干部

群众的文体生活。经请示县委县政府领导同意，决定举办“体

彩杯”青川县首届男子五人制足球联赛。现将《“体彩杯”青

川县首届男子五人制足球联赛竞赛规程》印发你们，请严格按

照规程要求积极组队，届时参赛，争取佳绩。

附件：1.“体彩杯”青川县首届男子五人制足球联赛竞赛

规程

2.“体彩杯”青川县首届男子五人制足球联赛相关

规则

3.“体彩杯”青川县首届男子五人制足球联赛比赛

报名表

青川县体育事务中心

2019年 7月 3日

青川县体育事务中心办公室 2019 年 7 月 3日 印发

- 3 -

附件 1

“体彩杯”青川县首届男子五人制足球联赛
竞赛规程

一、主办单位

青川县体育事务中心

二、承办单位

青川县体育总会

青川县足球协会

三、协办单位

丽禧文化

四、活动主题

喜迎建国七十周年 助力体旅融合发展

五、比赛时间及地点

比赛时间：2019年 7月 22日至 8月 22日（比赛具体时间为

星期一至星期四、星期天晚上 6点 20分，法定节假日除外。）

比赛场地：东山公园五人制足球场

六、项目设置

五人制男子足球比赛

七、比赛用球

五人制专业足球（4 号低弹）

- 4 -

八、参赛办法

1.本次比赛采取以单位、乡镇、企业、社团、民间组织等机

构组队和自由组队两种方式。

2.参赛运动员限本县身份证或在本县机关事业单位、企事业

单位上班人员，且用人单位购买了 2018 年度养老保险。

3.各参赛运动员只能代表一支队伍参加比赛。

4.各队运动员必须持有县级（含县级）以上医疗单位适合足

球运动的健康证明，并购买人身保险和意外运动伤害保险，否则

不得上场比赛。

5.各参赛队需自行确认参赛队队名，并且不能出现相同队

名，以报名先后顺序为准。

6.教练联席会议时各代表队需交遵纪保证金 300 元，未发生

任何违规违纪问题比赛结束后如数退还。

7.本次比赛实行领队、教练员负责制。（包括队员往返途中

和比赛期间的安全）

8.各队必须有颜色深浅不同的比赛服装两套，比赛上衣背后

和短裤必须印有符合规则且醒目的号码，守门员的服装颜色必须

有别于其他队员、裁判员和助理裁判员。

9.比赛服号码必须为 1—10 号，凡不符合规定或无号、重号

均不得上场比赛，场上队长必须佩戴队长袖标。

10.对足球鞋的要求：皮面碎钉或布面胶钉。

11.上场队员必须佩戴护腿板，守门员必须使用守门员专用

- 5 -

手套并穿戴有利于保护自己的其他装备（如：护肘、护腕、护膝

等）。

12.首场比赛开始前 20 分钟各队需要将队员的二代身份证

原件交组委会记录台审核，否则不得上场比赛。

九、组队原则

1.各队可报领队 1 人，教练 1 人，队医 1 人，运动员 8 至

10 人。（若领队、教练兼运动员，则运动员人数不超过 8 人）

2. 报名运动员年龄应为年满 16 周岁以上。（注：年满 16 周

岁但未满 18 周岁需监护人签订安全承诺书方可参赛）

3. 每支报名队伍拥有 2017 年 1月 1日以后参加过市级及以

上比赛的队员不得多于 3 人。全部由学生（包含初中、高中、大

学在读及应届毕业生）组成的队伍不受此条款限制。

十、竞赛办法

8 支球队以下（含 8 支）实行单组循环赛制，8 支球队以上

根据实际参赛队伍数量确定比赛赛制。

十一、名次录取及奖励

按各队积分排名（积分相等时按有关规则排名），分别给予

前四名 1500元，1200元，1000元，800元奖励并授予奖牌；设

体育道德风尚奖 1名、组织奖 1名。

十二、经费及其他

1.组委会负责竞赛费、裁判工作人员及其他会务费。

2.各参赛队费用一律自理。

- 6 -

十三、报名及报到

1.各参赛队务必于 2019年 7月 19日 15:00点前将报名表、

运动员意外人身伤害保险复印件、近期体检证明、身份证复印件、

身份证明材料报送体育事务中心办公室进行初审，逾期不再接受

报名材料。联系人 :李鑫，电话 :18284954467（7202879），

QQ:282451198。

2.各队领队、教练务必于 2019年 7月 22日 15:00点在体育

事务中心会议室参加领队教练联席会议（最新规则讲解及抽签）。

十四、本规程解释和修改权属大会组委会，未尽事宜，另行

通知。

- 7 -

附件 2

“体彩杯”青川县首届男子五人制足球联赛
相关规则

一、违规违纪

1.在同一场比赛中同一队员被出示两张黄牌应同时出示红

牌罚该队员出场。被红牌罚出场的队员不能坐在替补席上，同时

不能重新进场比赛。比赛中被裁判员出示红牌或累计两张黄牌将

自然停赛一场比赛（组委会有追加处罚时除外）。

2.红黄牌的处罚

比赛队被出示黄牌罚款 10 元，被出示红牌罚款 20 元。

3.如果比赛过程遇到本规程中未涉及的其他情况，则由赛事

组委会根据相关规定提出最终解决办法。

二、中止比赛

如果由于任何不可抗力因素或者其他任何原因，包括但不限

于比赛场地不适宜比赛、天气原因等事故在正常比赛时间结束之

前，裁判员认为应中止比赛，则应当随后采取以下措施：

（一）比赛将被暂停 30 分钟，以等待情况得到有效改善后

将比赛重新开始，除非裁判员认定比赛可以提前重新开始：

（二）比赛被暂停 30 分钟后，如果裁判员认为可延长一段

时间可恢复比赛，则可再延长 30 分钟。如果第二个 30 分钟后比

- 8 -

赛仍不能恢复，裁判员必须宣布中止该场比赛；

（三）在中止比赛情况下，主办方应在裁判员做出中止比赛

决定后 3 小时内决定中止时的结果是否有效，或在考虑体育精神

及组织等因素前提下，决定是否进行补赛或重赛；

（四）不可对本规程此条款提出申诉；

（五）如果因不可抗力，比赛被宣布中止，此比赛应优先考

虑择期完成剩余的比赛时间，而不是重赛全场比赛，被中止时的

比分等情况依然有效。当主办方决定将比赛恢复完成时，具体应

遵循如下原则：

1.比赛从原被中止时的比赛时点恢复，恢复时所有场上队

员、替补队员要与比赛被中止时一致；

2.不能对替补队员名单中的队员进行增加、更换；

3.比赛的红黄牌依然有效，被罚出场的人员依然不能重新回

到比赛场地参加比赛；

4.所有与此比赛有关的其他处罚依然有效；

5.恢复比赛的时间（在随后可预见的时间）与比赛地点由主

办方决定；

6.由此可能产生的一切后续问题由主办方决定。

三、比赛取消

如果比赛由于不可抗力因素或者其他任何原因，包括但不限

于，比赛场地不适宜比赛、天气原因等事故而使比赛无法正常开

始，则应随后采取以下措施：

- 9 -

（一）决定重新安排本场比赛前，比赛将被推迟 30 分钟，

除非裁判认定比赛可以提前开始；

（二）如果裁判员认为再延长一段时间比赛即可开始，则可

再至多延长 30 分钟。如果第二个 30 分钟结束后比赛仍未开始，

裁判员必须宣布取消该场比赛；

（三）在取消比赛的情况下，主办方应在裁判员做出取消比

赛决定后 3 小时内，在考虑体育精神及组织等因素前提下，决定

是否重新安排比赛，或是否采取其他必要行为，或决定延续该比

赛。除非仲裁委员会做出其他决定，否则与该场比赛相关的处罚

措施依然有效；

（四）不可对本规程此条款提出申诉。

四、弃权和罢赛

（一）未报名、或未通过资格审查、或未获得参赛资格证、

或处在停赛期、或正在诉讼过程中尚未被允许参赛的运动员，代

表某队参加了比赛，该队此场比赛按弃权处理；

（二）参赛球队参加比赛时，在开赛 10 分钟后上场球员人

数不能满足比赛规定人员要求的，该队此场比赛按弃权处理；

（三）弃权的处理

1.一方球队比赛弃权，另一方球队以 3:0 获胜，如果比赛实

际比分超过 3:0，则以当时实际结果为准；

2.双方球队比赛弃权，双方球队本场比赛均无成绩，计 0 分；

（四）有下列情况之一属于罢赛

- 10 -

1.并非因主办方认可的不可抗拒原因，或未获得主办方批

准，未参加竞赛赛程规定的比赛；

2.拒绝按照主办方安排参加补赛或改期的比赛；

3.拒绝按照裁判员要求，在 5 分钟内恢复中断的比赛或者在

比赛结束前擅自离开比赛场地；

4.中途退出比赛；

5.罢赛队所有比赛的比分均计对方 3:0 获胜（无论比赛是否

已经进行），如果比赛实际比分超过 3:0，则以当时实际结果为

准；

6.青川县足协可根据《中国足球协会纪律准则》做出进一步

处罚。

五、裁判委员会、仲裁委员会

（一）比赛中的违纪时间，由赛事裁判委员会负责处理；

（二）比赛中的诉讼案件，由赛事仲裁委员会负责受理。

六、决定名次

1.每队胜一场得 3 分，平一场得 1 分，负 1 场得 0 分。

2.积分多者名次列前。

3.如果两队或两队以上积分相等，依下列顺序排列名次：

（1）相互间积分多者，名次列前；

（2）相互间积分相等，净胜球多者，名次列前；

（3）相互间积分、净胜球相等，进球多者，名次列前；

（4）相互间积分、净胜球、进球相等、失球少者、名次列前；

- 11 -

（5）相互间积分、净胜球、进球、失球相等，抽签决定名次。

4.交叉赛、决胜阶段双方打平直接罚点球决定胜负。

七、其他

本规程由青川县足球协会负责解释，未尽事宜由青川县足球

协会另行通知。

八、基本规则

1.比赛时间：比赛分为两个半场，每半场 25 分钟，中场休

息 5 分钟；双方球队在每一个半场各有一次 1 分钟暂停的权利。

2.掷球门球：由守方守门员在罚球区内任何一点用手抛球；

在准备好后，守方守门员应在 4 秒内将球发出；当球被守方守门

员直接抛出罚球区，比赛即为进行。

3.边线球：在踢出界外球的一瞬间，踢球队员一只脚站在边

线或边线外的地上；将球放定在球出界的地垫上，或从这一点向

外不超过 25 厘米处踢界外球。

4.第二点球：每半场队员犯有本方的第 6 次累计犯规，对方

发第二点球（而犯规地点在犯规方半场球门线和通过 10 米的假

想平行线之间、罚球区之外的区域，则对方可选择在犯规地点或

第二罚球点踢任意球）；守方队不可排人墙防守；须明确主罚队

员。必须直接射门而不能传给同队队员。

5.发球时间与距离：球门球、角球、边线球、任意球（除裁

判鸣哨）在准备好后需在 4 秒内将球踢出，对方队员距离罚球点

至少 5 米。

- 12 -

6.替补程序：无论在比赛中或死球时，队员可在任何时候进

行替换。替换队员时必须遵守以下规定：队员需经本队替换区域

离场；替补队员只能在被替换队员已经离场的情况下方可进入场

地；替补队员需经替换区域进入场地；当替补队员经本方替换区

域进入场地即完成了替补程序。被替换队员可再次参加该场比

赛；所有替补队员无论上场与否，裁判员均有权对其行使职权；

如果半场比赛被延长至允许执行完罚球点球、第二罚球点罚球或

者踢无人墙的直接任意球，此时只有防守方的守门员允许被替

换。

7.队员和替补队员被罚令出场：队员在开球前被罚令出场，

只可从提名的替补队员中选一人替换。凡被提名的替补队员被罚

令出场，无论是在开球前或在比赛开始后，均不得替换。

只有当计时员或第三裁判员（助理裁判员）允许的情况下，替补

队员在被罚令出场的队员被罚出场两分钟后方可进入比赛场地。

如果在两分钟内有进球发生，则应适用以下条款：如果比赛当时

5 对 4，并且人数较多的一方进球，则 4 人一方的球队应补齐第

5 名队员；如果比赛当时双方均为 3 人或 4 人并有进球发生，则

比赛双方保持原有人数不变；如果比赛当时为 5对 3或者 4对 3，

并且人数较多一方进球，则 3 人一方球队只可增加 1 人；如果人

数较少一方进球，则不改变队员人数继续进行比赛。

8.不能铲球，但可以铲挡球。

- 13 -

附件 3

“体彩杯”青川县首届男子五人制足球联赛
报 名 表

队 名： 领 队：

教 练： 电 话：

队 医：

姓 名 号码 身份证号码 单 位 备 注

	五人制男子足球比赛
	七、比赛用球
	五人制专业足球（4号低弹）
	一、违规违纪
	二、中止比赛
	三、比赛取消
	四、弃权和罢赛
	五、裁判委员会、仲裁委员会
	六、决定名次
	七、其他